МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАЧАЛЬНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  - ДЕТСКИЙ САД № 42
МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
17 декабря 2018 года                                                                                         № 174 / од
пгт. Малышева

О реализации Плана мероприятий на 2018-2020 годы, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства
  в МАОУ Школе – сад № 42

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 "Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства", в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.07.2018 № 1375-р «Об утверждении плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства», протоколом совещания у Председателя Правительства Российской Федерации от 06.07.2018 № ДМ-П12-29пр, распоряжением Правительства Свердловской области от 31.10.2018 № 664-РП «Об утверждении плана мероприятий на 2018-2020 годы, проводимых в Свердловской области в рамках Десятилетия детства», руководствуясь постановлением главы Малышевского городского округа от 10.12.2018 г. № 103-РГ «Об утверждении плана мероприятий на 2018 - 2020 годы, проводимых на территории  Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести мероприятия, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы.
2.  Утвердить План мероприятий, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы. (приложение № 1).
3. Педагогическим работникам:
-  обеспечить исполнение Плана мероприятий, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы  в МАОУ Школе – сад № 42,
- в срок до 5 числа месяца, следующий за отчетным предоставить  информацию (с фотоматериалами)  о проведенных мероприятиях, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы в МАОУ Школе – сад № 42 Сопегиной Е.В. ,старшему воспитателю  по прилагаемой форме (приложение № 2).
4. Ответственным за исполнение Плана мероприятий, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы в МАОУ Школе – сад № 42., назначить Сопегину Е.В., старшего  воспитателя.
5. Сопегиной Е.В., ответственному за исполнение Плана мероприятий, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы в МАОУ Школе – сад № 42 в срок до 5 числа месяца, следующий за отчетным предоставить  информацию о проведенных мероприятиях, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы в МАОУ Школе – сад № 42 в Отдел образования администрации Малышевского городского округа по прилагаемой форме (приложение № 2).
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор		                                                                                      Осинцева И.Н.
С приказом ознакомлены:
	Попова Г.А.

	Налобина В.Г.

	Макарова О.К.

	Парыгина О.А.

	Васильева М.В.

	Малых О.С.

	Хасанова Д.А.

	Попова Т.Н.

	Бабенкова А.Н.

Приложение № 1
Плана мероприятий, проводимых на территории Малышевского городского округа в рамках Десятилетия детства на 2018-2020  годы в МАОУ Школе – сад № 42
	№
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Повышение благосостояния семей с детьми

	1.
	[bookmark: _GoBack]Анкетирование родителей обучающихся   по изучению социального статуса семей обучающихся
	ежегодно,
сентябрь
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Раннее выявление обучающихся, нуждающихся в педагогической поддержке и сопровождении.

	2.
	Информирование родителей обучающихся о предоставляемых услугах дополнительного образования в учреждении и поселке
	ежегодно,
май, сентябрь
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Увеличение доли обучающихся, охваченных дополнительным образованием.

	Раздел 2. Современная инфраструктура детства

	3
	Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 8 лет, охваченных дополнительным образованием
	2020 г.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Увеличение доли воспитанников, охваченных дополнительным образованием

	4
	Расширение спектра услуг дополнительного образования, в том числе технической направленности, на базе учреждения
	сентябрь 2020 г.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Увеличение доли обучающихся, охваченных дополнительным образованием, в том числе технической направленности, на базе учреждения

	5
	Вовлечение обучающихся в посещение публичных электронных библиотек, виртуальных музейных проектов
	ежегодно, в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Повышение уровня доступности культурных услуг для детей и подростков

	Раздел 3. Обеспечение безопасности детей

	6
	Обеспечение организационно-методической поддержки развития служб медиации в образовательной организации
	2019-2020 гг.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обеспечение доступности психологической помощи в ОО

	7
	Участие в реализации молодежного проекта «Безопасность жизни»
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Расширение форм и методов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	8.
	Создание службы медиации в учреждении
	сентябрь 2019 г.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обеспечение доступности психологической помощи для обучающихся

	9
	Качественная подготовка учреждения к новому учебному году
	ежегодно до 1 июля
	Сопегина Е.В., педагогически работники
	Создание безопасных условий пребывания обучающихся в ОО

	10.
	Реализация плана по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	ежегодно
	Попова Г.А.
	Формирование навыков безопасности несовершеннолетних на дорогах и улицах

	11.
	Реализация плана по профилактике пожарной безопасности
	ежегодно
	Хасанова М.А, Осипова А.А.
	Формирование навыков безопасного поведения во время пожара

	12.
	Реализация плана мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений, преступлений, фактов жестокого обращения, совершенных несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних
	ежегодно
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Укрепление системы профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся, создание условий для всестороннего развития детей, формирование законопослушного поведения несовершеннолетних

	Раздел 4. Здоровый ребенок

	13
	Мониторинг обеспечения здоровья обучающихся
	2019-2020 гг.
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья в ОУ

	14.
	Мониторинг организации питания обучающихся
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Увеличение числа обучающихся, охваченных  горячим питанием

	15.
	Уроки здорового питания
	ежегодно,
1 раз в полугодие
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Увеличение числа обучающихся, охваченных  горячим питанием

	16
	Оформление информационного стенда для обучающихся «Здоровое питание»
	февраль 2019 г.
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Увеличение числа обучающихся, охваченных  горячим питанием

	17.
	Проведение разъяснительной и просветительской работы с родителями обучающихся по основам здорового питания
	ежегодно,
сентябрь
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Увеличение числа обучающихся, охваченных  горячим питанием, повышение культуры здорового питания

	18
	День здоровья
	ежегодно,
апрель
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Увеличение  числа обучающихся, участвующих в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни

	19
	Проведение плановых  медицинских осмотров обучающихся
	ежегодно,
в течение года
	Медсестра
	Обеспечение условий для охраны здоровья обучающихся

	20.
	Единый день  профилактики наркомании, токсикомании и алкогольной зависимости
	ежегодно,
март
	Сопегина Е.В., Малых О.С.
	Увеличение  числа обучающихся, участвующих в мероприятиях, направленных на формирование ценностей здорового образа жизни,
Профилактика асоциальных явлений среди обучающихся

	21.
	Операция "Семья без наркотиков"
	ежегодно,
апрель, октябрь
	Сопегина Е.В., Малых О.С.

	22.
	Акция «Мир без наркотиков», посвященная Международному дню борьбы с наркоманией
	ежегодно,
март
	Сопегина Е.В., Малых О.С.

	23.
	Социально-психологическое тестирование обучающихся на ранее выявление склонности к употреблению психоактивных веществ
	ежегодно, апрель
	Сопегина Е.В., Малых О.С.

	24
	Создание волонтерского отряда обучающихся через взаимодействие с Российским волонтерским движением
	сентябрь 2019 г.
	Сопегина Е.В., Налобина В.Г.
	Рост вовлеченности обучающихся в волонтерское движение, ориентированное на формирование ценностей здорового образа жизни

	25.
	Соблюдение санитарно-гигиенических норм в ОО
	в течение учебного года, в период летней оздоровительной кампании
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Профилактика детских заболеваний

	26.
	Своевременная вакцинация обучающихся (по письменному согласию родителей/законных представителей)
	согласно календарю прививок
	Медсестра
	Ранняя профилактика детских заболеваний

	Раздел 5. Всестороннее образование - детям

	27.
	Организация и проведение творческих и конкурсных мероприятий, направленных на повышение качества дополнительного образования
	2019-2020 гг.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Повышение качества образования в области искусств

	28.
	Участие в массовой экологической акции «Марш парков»
	ежегодно, II квартал
	Налобина В.Г.
	Экологическое  просвещение и воспитание бережного отношения к природе родного края у обучающихся

	29.
	Направление талантливых детей и молодежи из числа обучающихся на образовательные программы Уральского образовательного центра «Золотое сечение»
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Поддержка талантливых детей и молодежи

	30.
	Взаимодействие с Благотворительным фондом «Достойным – лучшее» по сопровождению талантливых детей и молодежи при участии в конкурсах регионального, всероссийского и международного уровня
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Поддержка талантливых детей и молодежи

	31.
	Реализация ФГОС на всех уровнях получения общего образования
	ежегодно, в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обучение всех обучающихся в соответствии с ФГОС

	32.
	Реализация плана профориентационных мероприятий
	ежегодно, в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Формирование у учащихся способности выбирать сферу деятельности, оптимально соответствующую своим способностям, интересам и психологическим особенностям личности с учетом конъюнктуры рынка труда, прививая интерес к различным видам деятельности, задуматься о своем профессиональном будущем.

	33.
	Организация учебно-полевых сборов
	ежегодно, июнь
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Формирование представлений у учащихся о службе в ВС РФ и знаний по основам военного дела; содействие развитию жизненных навыков и способностей учащихся.

	Раздел 6. Культурное развитие детей

	34.
	Организация и проведение конкурсов, фестивалей и мероприятий различной направленности с участием детей с ОВЗ
	2019-2020 гг.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Участие к концу 2020 года не менее 50% детей с ОВЗ в конкурсах, фестивалях и мероприятиях различной направленности

	35.
	Участие в реализации сводного плана культурно-массовых мероприятий
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Творческое развитие детей и молодежи

	36
	Организация участия обучающихся в мероприятиях (конкурсах, выставках, фестивалях и т.п.) учреждений культуры и искусства
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Приобщение детей к искусству и творчеству, развитие эстетического восприятия  и художественного вкуса

	37.
	Организация посещения обучающимися музеев, театров и др. культурно-просветительских учреждений
	ежегодно, в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Приобщение детей и юношества к ценностям культуры

	38
	Ознакомление обучающихся с народными традициями Среднего Урала
	ежегодно, апрель
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Сохранение народных традиций и культуры

	Раздел 7. Развитие физкультуры и спорта для детей

	Раздел 8. Безопасный детский отдых

	39.
	Обеспечение комплексной безопасности в период проведения летней оздоровительной кампании на базе учреждения
	ежегодно,
летний период
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обеспечение безопасного детского отдыха для обучающихся на базе учреждения

	Раздел 9. Доступный детский туризм

	40.
	Организация выполнения детьми нормативов испытания (тестов) Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	2019-2020 гг.
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Увеличение доли детей, выполнивших нормативы ГТО

	Раздел 10. Безопасное информационное пространство для детей

	41.
	Организация работы с родителями (законными представителями) по разъяснению методов обеспечения защиты детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ежегодно,
в течение года

	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Увеличение доли родителей, информированных о методах обеспечения защиты детей в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»

	42.
	Реализация мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности обучающихся, формирование информационной культуры
	ежегодно,
в течение года

	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Создание условий для защиты детей от информации, причиняющих вред их здоровью и развитию

	Раздел 11. Ребенок и его право на семью

	43.
	Организация работы по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказания поддержки обучающимся, семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, семьям, воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ежегодно,
в течение года

	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обеспечение получения общего образования детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации и детьми, оставшимися без попечения родителей

	44
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение родительской ответственности
	ежегодно,
в течение года

	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Пропаганда семейных ценностей и традиций, ответственного родительства

	45
	Проведение цикла профилактических бесед об ответственности родителей за воспитание детей.
	во время рейдов, родительских собраний
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Создание удовлетворительных  условий проживания ребенка в семье, соблюдения прав ребенка на получение образования

	46
	Привлечение родителей к проведению общественно-значимых мероприятий, экскурсий, походов и поездок обучающихся
	в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Участие в воспитательном процессе всех субъектов  образовательных отношений

	47
	Проведение рейдов в семьи опекаемых детей
	1 раз в полугодие
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Создание условий проживания ребенка  в семье

	Раздел 12. Социальная защита детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья и их интеграции
в современное общество

	48
	Участие в реализации индивидуальных программ реабилитации и абилитации детей-инвалидов в области образования
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обеспечение получения общего  образования детьми-инвалидами

	49
	Разработка и реализация адаптированных образовательных программ по заявлению родителей на основании заключения ПМПК
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Обеспечение получения общего и дополнительного образования детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ

	50
	Организация и предоставление бесплатного питания детям-инвалидам
	ежемесячно
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Предоставление мер социальной защиты в рамках действующего законодательства

	Раздел 13. Обеспечение и защита прав и интересов детей

	51
	Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Совершенствование мер, направленных на выявление причин и условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних

	52
	Взаимодействие с органами системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Совершенствование мер, направленных на выявление причин и условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних

	Раздел 14. Качественные детские товары и продукты питания

	53.
	Контроль качества продуктов питания для  обучающихся, предоставляемых организацией общественного питания (по договору с учреждением)
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., Ворсина Э.А.
	Обеспечение качественного питания обучающихся

	Раздел 15. Организационные мероприятия

	54.
	Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства (размещение информации на официальном сайте учреждения, разъяснительная работа на родительских собраниях)
	ежегодно,
в течение года
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Повышение информированности родителей обучающихся о мероприятиях Десятилетия детства

	55.
	Анализ реализации плана мероприятий
в рамках Десятилетия детства
	ежегодно, декабрь
	Сопегина Е.В., педагогические работники
	Анализ основных результатов, достигнутых при реализации плана мероприятий Десятилетия детства за отчетный период

Приложение № 2
Отчет о проведенных мероприятиях в МАОУ Школе-саде № 42

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Целевая аудитория (количество)
	Ответственное лицо (ФИО, должность, телефон)